

מ"ת 21722/04/17 - מדינת ישראל נגד יהודה ביזמוט (עציר) - בעצמו

בית-משפט השלום בבאר-שבע
מ"ת 21722-04-17 מדינת ישראל נ' ביזמוט (עציר)
לפני כבוד השופטת שוש שטרית
המבקשת
מדינת ישראל
נגד
יהודה ביזמוט (עציר) - בעצמו
המשיב
על-ידי בא-כוחה עו"ד שגיא אבנעים
על-ידי בא-כוחו עו"ד רן אבינועם

20 ביולי 2017

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

שירות המבחן סטה מהחלטת בית-המשפט אשר הורה באופן מפורש, בהיר וברור כי בחינת שילובו של המשיב בהליך טיפולי תהא רק ואך ורק במסגרת סגורה.

בשני תסקירים קודמים שהוגשו בעניינו של המשיב, ובהתאם להחלטות בית-המשפט בכל הנוגע לשילובו בהליך טיפולי (ראו החלטה מיום 3.5.17 ו-4.6.17) נבחנה אפשרות של שילובו של המשיב בקהילה הטיפולית "קריית שלמה", ויש לציין שבעידודו של בית-המשפט.

התסקיר האחרון שהוגש ביום 11.7.17 כאמור סוטה מהדרך שבה הנחה בית-המשפט את שירות המבחן לבחון שילובו של המשיב בקהילה טיפולית. כבר נאמר שאין כל מקום לשחרורו של המשיב לכל חלופה, למעט לחלופה שיקומית-טיפולית. ויודגש כי בית-המשפט לא הורה על מעצרו של המשיב עד תום ההליכים עוד בדיונים הקודמים מאחר שבית-המשפט סבור שיש לתת למשיב הזדמנות להשתלב בהליך טיפולי, אינטנסיבי, משמעותי ובמסגרת קהילה סגורה ולא אחרת.

אין בעובדה שהאחראי על מרפאה בשב"ס לא מוכן לאפשר למשיב ליטול תחליף סם מסוג "סבוקסון" כדי לבטל את החלטות בית-המשפט.

בשים לב לעולה מהפסקה הראשונה של תסקיר שירות המבחן מיום 11.7.17 מובהר בזאת כי המשיב עתיד להשתלב בקהילה הטיפולית "קריית שלמה", ועל מנת להכשיר את דרכו של המשיב לקהילה הטיפולית על שב"ס לדאוג לכך כי

המשיב יוכל ליטול תחליף סם מסוג "סבוקסון" הנדרש לשם שילובו בקהילת "קריית שלמה". המשיב עד היום עשה כברת דרך מבחינת הפחתת המינון של תחליף הסם שאותו הוא נוטל. אין מקום, בשל התנהלות כזו או אחרת של רופא שב"ס, כדי לשנות מהדרך שבה אנו מהלכים כבר מספר חודשים בעניינו של המשיב.

אני מורה לשב"ס לעשות ככל שנדרש על מנת שהמשיב, בהסכמתו, יקבל תחליף סם מסוג "סבוקסון" וזאת על מנת לאפשר שילובו בקהילה הטיפולית "קריית שלמה".

קובעת לדיון נוסף ליום 13.8.17 בשעה 10:00 בפני שופט תורן מעצרים.

שירות המבחן מתבקש להגיש תסקיר משלים עד ליום 13.8.17. מצופה כי עד אז ייקבע ראיון למשיב בקהילה הטיפולית "קריית שלמה".

המזכירות תקבע את התיק ביומן שופט המעצרים התורן במועד הנ"ל.

ניתנה והודעה היום, כ"ו בתמוז התשע"ז, 20 ביולי 2017, במעמד הנוכחים.

שוש שטרית, שופטת בכירה